A cum Artuasde verò bellaret atque Armeniorum
præsidia expugnaret. Verùm qui, meo iudicio,
impensè timeret periculum, spectator volebat
esse & expectare euentum: Surenam autem
priorem præmittere ad periclitandum prælium,
& circumueniendos hostes. Neque enim vul-
garis vir Surenas erat, sed opibus, genere, au-
toritate à rege secundus, virtute verò & consilio
sue ætatis Parthorum primus, ad hæc corporis
statura eminenti & venustate nemini compa-
randus. Solus semper iter faciebat mille camelis
impedimenta eius portantibus, rhedasque secum
ducentas trahebat pellicum. Equites eum cata-
phracti mille, leuis armaturæ maior manus co-
mitabatur. Equites in summa, qui essent clientes
sui & serui, non minus habebat decem millia.
Prærogativa erat ei antiquitus gentilitia, regi
Parthorum designato ut imponeret princeps
diadema. Hunc ipsum Hyrodem reduxit exa-
ctum in Parthos, ac Seleuciam magnam in po-
testatem eius rededit, qui in murum eius erat pri-
mus, hostesque sua manu pepulit. Habebatur id
temporis annos nondum natus triginta, consi-
lio atque prudentia primus, quibus artibus potissimum
euertit Crassum, ex audacia & confiden-
tia primùm, per pauorem deinde & elades impo-
sturis opportunum. Tunc ergo barbarus, vbi
impelit eum, à flumine abstractum mediis duxit
campis, via leni & facilis initiò, inde succedente
alta arena nudisque & stolidibus campis, qui ter-
minari nusquam oculis poterant, odiosa. Nec
tantum sitis & itineris morositas torporem in-
ducebat militibus, sed præbebat etiam prospe-
ctus tristitia horrorem, stirpem nullam conspi-
cientibus, non riuum, non montis supercilium
se summittentis, non virentem herbam, verùm
revera fluxum quandam marinum vastæ arenæ
exercitum amplectentis. Erat iam vel hinc suspe-
ctus dolus. At vbi nuntii quoque ab Armenio
Artuasde aduenerunt bello cum graui premi-
ruente in ipsum Hyrode, ideò mittere non posse
illi auxilia, monere autem Crassum, maximè il-
luc ut se conuertat, iunctisque cum Armeniis co-
piis vna decernant cum Hyrode: quod si non
placeat, ita semper incedat, & locum capiat castris,
ut regiones declinet equitabiles, & montosas se-
quatur: Crassus præ stomacho & saturitate nihil
rescripsit, sed respondit, Armeniis se in præsentia
non vacare, verùm post aditum eos, vt de Ar-
tuasdis proditione expertat pœnas. Porro Crassus
iterum tremuit, & Crassum quidem infensum si-
bi destitit monere, barbarum verò seorsum in-
crepauit, ac, Quis te malus genius, inquit, homo
scelestissime, ad nos adduxit? quibus medicamen-
tis & præstigiis Crassum fascinasti, vt coniecto in
vastam & profundam solitudinem exercitu, inter
ingrediatur Arabi latronum duci magis quam
imperator Romano consentaneum? Barbarus,
qui versipellis esset, suppliciter agens confirmauit
illum, hortatusque est vt paulisper adhuc sustine-
ret. Milites verò simul subueniens & succe-
rens deridebat, Quid vos, num per Campaniam,
inquit, iter facere putatis, fontes, riuos, umbras,
balnea scilicet & diuersoria queritis? Non venit
in mentem Arabum & Assyriorum peragrare
vos confinium? Ita Romanos barbarus delinie-
bat, qui priusquam compertus doli esset, aufugit,

non clam Crassum tamen, verum & hoc ei persuaserat, exercitum se hostium circumuenturum & perturbaturum. Fama est Crassum illo die non (ut solenne Romanis imperatoribus est) paludamento purpureo processisse amictum, sed toga pulla) eamque ubi animaduertit, murasse: signa autem quaedam velut immolata vix magno labore valuisse signiferos conuellere, quos Crassus irridens urgebat iter, cogens agmen cursum æquare equitum, quo usque pauci speculatores accurrentes reliquos nuntiauerunt ab hostibus oecisis, se ægre elapsos, hostes adesse ingenti multitudine & animo ad dimicandum. Ibi omnes perculsi sunt. Crassus planè obstupuit, ac præ properatione non satis sui compos instruxit aciem. Primum ex Cassii sententia ratos ordines legionum, ne circundarentur, quam longissimè per campum produxit, equites distribuit in cornua. Mox consilium mutauit, ac contraëtis copiis ancipitem aciem & profundam quadratamque fecit. Erant in singulis lateribus duodenæ cohortes. Adiunxit cuique cohorti alam equitum, nequa pars equestris sub-sidio careret, sed concurreret undeque iuxta obseptus. Alterum cornu Cassio, alterum Crasso filio attribuit, ipse in media acie constituit. Ita processerunt ad riuum (Balissus appellatur) non magnum nec largum, verum, in tanto squalore & æstu per viam reliquam laboriosam & sitiensem, gratum tamen eo tempore militibus. Ibi plerique duces castra ponenda & pernoctandum consuerunt explorandumque, quatenus fieri posset, quam magnæ hostium copiæ essent, & quemadmodum instructæ, inde prima luce in illos mouendum. At Crassus filio suo atque equitibus eius prælium crientibus fretus imperavit ut in acie stantes, quibus liberet, cibum caperent & biberent. Priusquam hoc per omnes ordine factum esset, processit non composito gradu, neque ut ad prælium interquiescens, sed propero & concitato agmine, quoad in conspectu fuere hostes, qui neque numerosi (ut expectabant) neque pomposi visi Romanis sunt. Nam multitudinem post primam aciem oculuerat Surenas, splendoremque armorum texerat tunicis & sagis pelliceis, quibus edixerat, ut se velarent. Vbi approxinquauerunt, & signum pugnae sublatum àduce est, primum graui sonitu atque fremitu terribili compleuerunt campum. Neque enim coribus aut tubis classicum canunt, sed clauas ex corio concavas æramentis intentas resonantibus pulsant undique. Hæ fuscum clangorem & dirum edunt velut ululatu beluino & tonitru asperitate mistum. Ac rectè aduerterunt ab auditus sensu animum turbari maximè, eiusque oxyssimè cieri affectus, ac potissimum de statu mentem deiici. Eo strepitu expauescentibus Romanis repente abiiciunt armorum integumenta. Tum illi rutilare visi galeis loriscisque ex Margiano ferro factis coruscante & refulgente. Equi erant æreis & ferreis operti vamentis. Ipse eximia statura Surenas ac pulcherrimus venustatis mollitia opinionem non æquans suæ virtutis, verum erat potius ad Medorum morem fucata facie & coma redimitus discriminata, quum cæteri Parthi etiam tum Scythico modo horrerent capillo incompto.